Fase 2 — Derivazione della chiave crittografica 
Dalla Chiave Privata viene derivata la chiave crittografica effettiva tramite l’algoritmo PBKDF2 (Password-
Based Key Derivation Function 2) con i seguenti parametri: 

Parametro Valore 

Algoritmo hash SHA-256 

Iterazioni 150.000 (centocinquantamila) 

Lunghezza chiave output 256 bit (32 byte) 

Salt Composto da hash dell’email utente + salt random univoco 

Le 150.000 iterazioni rendono computazionalmente impraticabile un attacco brute-force: anche con 
hardware dedicato, ogni tentativo richiede un tempo significativo, rendendo irrealizzabile la prova